
 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
10.3 Revisione criteri del Bando per il finanziamento della mobilità degli 
studenti di dottorato 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 256/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto il D.R. n. 1806 del 31 maggio 2022 di emanazione del Bando 2022 

per il finanziamento della mobilità dei dottorandi iscritti in Sapienza al 
36° e 37° ciclo di dottorato; 

 Visto il D.R. n. 2631 del 14 settembre 2022 di nomina della Commissione 
di valutazione delle candidature pervenute nell’ambito del suddetto 
Bando; 

 Visto il verbale del 25 ottobre 2022, nel quale la Commissione di 
valutazione ha proposto alcune modifiche al testo del Bando per le 
edizioni future, così da renderlo maggiormente efficace rispetto alle 
finalità prefissate;  

 Ravvisata l’opportunità di recepire le modifiche proposte dalla 
Commissione; 

 Vista la disponibilità residua sul Bando 2021 e sul Bando 2022, a causa 
del numero esiguo di domande eleggibili pervenute sul Bando 2022; 

 Ravvisata l’opportunità di procedere all’emanazione di un ulteriore 
bando per l’anno in corso a valere sui suddetti residui; 

 Considerato che il predetto importo trova copertura sul conto 
A.C.01.01.030.010 – Programmi di mobilità e scambi culturali studenti – 
esercizio 2022 - UA.S.001.DRD.ARIN.INR – Progetto contabile 
MIUR_BANDO_PHD_2019; 

 Sentito il Prorettore alle Politiche per l’Internazionalizzazione; 
 Presenti e votanti 24: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Allocca, Asquini, 
Birindelli, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, Di Franco, D’Urso, 
Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, Salducci, 
Trapasso, Urciuoli, Anzuini, Cavallo, Baldacci 

 
DELIBERA 

 
di approvare l’emanazione di un ulteriore Bando 2022 per il finanziamento 
della mobilità dei dottorandi iscritti in Sapienza al 36° e 37° ciclo di dottorato 
a valere sui residui dei Bandi 2021 e 2022 e riformulato sulla base delle 
modifiche proposte dalla Commissione di valutazione del Bando 2022, come 
da verbale del 25 ottobre 2022 e, in particolare: 



 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

 stabilire un punteggio minimo di 60/100 per l’ammissione al 
finanziamento delle candidature; 

 eliminare la firma del docente proponente dal progetto, stante 
l’identità tra il docente proponente e colui che procede all’invio del 
progetto che, quindi, lo approva necessariamente in via preliminare; 

 dare facoltà alla Commissione di ridurre il numero di mesi richiesti, se 
ritenuto non congruo con i tempi e/o le finalità del progetto; 

 consentire alla Commissione di individuare eventuali criteri volti a 
definire un’efficace distribuzione delle risorse nelle varie Macroaree. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


